Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2017

Edição 1.268
04 páginas

2 TERÇA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.268ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 797/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei
Municipal nº 1.975, de 27/06/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica suspenso, com o ciente do servidor, o perí-
odo de gozo de férias do dia 11/12/2017 a 09/01/2018, concedido
ao servidor José Luciano Emiliano, ocupante do cargo em co-
missão de Assessor do Departamento de Saúde, do Quadro de
Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 18 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 801/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, bem como na Lei Municipal nº
1.975, de 27/06/2012 e conforme o protocolado sob nº 7263/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Licença para Trato de Interesses
Particulares, ao servidor Fabio Rocha, ocupante do cargo provi-
mento efetivo de Médico Clínico Geral, pelo período de 30/11/2017
a 30/11/2018.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes

Secretário Municipal de Administração
Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 339/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme o ofício nº
056/2017;

RESOLVE

 Art. 1º. Designar o servidor Luiz Marcelo Antônio, ocu-
pante do cargo provimento efetivo de Contador, para responder
pela Secretaria Municipal de Finanças, no período de 02/01/2018
a 19/01/2018, cabendo-lhe elaborar, assinar documentos e reali-
zar as demais atividades pertinentes ao cargo.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 340/2017

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, instituída pelas Portarias nº

318/2017 e 319/2017, e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições legais;

RESOLVE

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

3 TERÇA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.268ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a
emissão do relatório final referente aos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, instituída pelas Portarias nº
318/2017 e 319/2017, haja vista o pedido formulado pela Comis-
são através do ofício nº 01/2017.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
2º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 227/2017

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Piomix Construtora Eireli - ME
Tomada de Preço nº 06/2017
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Em decorrência do serviço adicional, relatado no protocolo n°
4706/2017, fica acrescido ao contrato o valor de R$ 1.169,94 (Mil
cento e sessenta e nove reais e noventa e quatro centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Em 14 de Novembro de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 258/2017
Às oito horas e trinta minutos do dia dezenove do mês de de-
zembro do ano de dois mil e dezessete, no Depto de Licitações
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, realizou-se a sessão
pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as
propostas de preços e documentos de habilitação apresentados
em razão do certame licitatório na modalidade Pregão Presencial
nº 258/2017, tendo por objeto contratação de empresa para for-
necimento parcelado de combustíveis, álcool comum e gasolina
comum, que serão destinados à frota de veículos oficiais do Mu-
nicípio de Prudentópolis, a serem fornecidos mediante abasteci-
mento diretamente nas bombas localizadas nas dependências da
empresa vencedora. Em que pese ter sido dado ampla divulgação
ao certame, nenhuma empresa demonstrou interesse na partici-
pação, pelo que, declara-se o presente DESERTO.

Lidiane Campagnaro

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 307/2017
Dispensa nº 047/2017

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Clemente Lubczyk
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Prorroga-se a vigência até 02 de junho de 2018.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 04 de dezembro de 2017, produzindo efeitos des-
de 01 de dezembro de 2017.

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

 Notifique-se a empresa ANDERSON LUIS DO NASCI-
MENTO-ME,(CNPJ: 21.024.188/0001-88) para que compareça
no Departamento de Receita e Fiscalização para tratar assuntos

do protocolo 7820/2017.

Prudentópolis, 19 de dezembro de 2017.

Departamento de Receita e Fiscalização

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº. 047/2017

Considerando o período de recesso legislativo nos termos do arti-
go 35 da Lei Orgânica Municipal, bem como que a última sessão
ordinária de 2017 está prevista para a data de 19 de Dezembro
de 2017;
Considerando o inexpressivo volume de serviços administrativos
na rotina interna desta Casa no período em que a Câmara Munici-
pal permanece em recesso;
Considerando os princípios da economicidade e da eficiência do
serviço público os quais não deverão ser prejudicados, bem como
a necessidade de adoção de prática administrativa condizente
com os referidos princípios, pela qual deve-se preferencialmente
quando possível antecipar férias e gozo coletivo das mesmas de
modo a não interferir na continuidade do serviço público ao longo
do ano.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRU-
DENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

 Artigo 1º - Suspender as atividades internas e de rotina
da Câmara Municipal de Prudentópolis, inclusive o expediente e
o atendimento ao público no período compreendido entre 22 de
Dezembro de 2017 e 05 de Janeiro de 2018; determinando a reto-
mada normal dos trabalhos e do expediente da Câmara Municipal
de Prudentópolis em data de 08/01/2018.

 Artigo 2º - Conceder férias coletivas aos Servidores da
Câmara Municipal no mesmo período contemplado no artigo 1º
da presente Portaria; determinando que sejam computados estes
dias de gozo de férias no cálculo do período de férias ordinárias
de cada servidor, procedendo-se a necessária compensação pelo
Setor Contábil que é responsável pela administração destas infor-
mações.

 Artigo 3º - Poderão ser antecipadas as férias para os
servidores que não possuem período aquisitivo vencido.

 Artigo 4º - Fica ressalvada dos efeitos da presente por-
taria, a rotina interna do Setor Contábil, que possui atribuições
de cunho financeiro e contábil a serem realizadas no período es-
tampado na presente portaria; cabendo aos Servidores deste se-
tor justificar diretamente à Presidência os dias trabalhados e não
trabalhados no período para fins de eventual compensação em
período de férias ordinárias.

 Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos à data de sua edição.

Gabinete da Presidência, em 18 de Dezembro de 2017.

Vereador Marcos Roberto Lachovicz
Presidente da Câmara Municipal

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2017-12-19T16:29:19-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134